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زهرا لاهوتی فرد 
 معلم سواد رسانه ای منطقه ی 1 تهران

درسسوادرســانهایهنوزجايگاهی
رســمیدردورهيابتدايیندارد؛اما
گفتوگودربــارهیموضوعاتتربيتی
آموزش و رســانهها کاربری از ناشی
از درست فهم و اســتفادهيصحيح
رســانههاحتماًبايددرفرايندرشدو

آموزشدانشآموزانقراربگيرد.
دراينبخشازمجله،درهرشــماره
بهيکــیازتجربههایاجراشــدهدر
باهدفآموزشســواد مدرســهها،
رســانهایوارتقایتربيترســانهای

دانشآموزانمیپردازيم.

روزی که دغدغه ی توانمندســازی کودکان 
در مواجهه ی با انواع رســانه ها و درخواست 
خانواده هــا و مدرســه مبنــی بــر آموزش 
مهارت هــای تفکــر و تربيت کــودکان در 
حوزه ی مصرف رسانه ای دانش آموزان پيش 
روی ما قــرار گرفت، تصميــم گرفتيم، در 
برخی مدرســه ها، مباحث تربيت رسانه ای 
ابتدايــی  برنامــه ی درســی دوره ی  را در 
بگنجانيم. يکی از مهم ترين موضوعات پيش 
روی ما تمرکز بر آثار نمايشــی و به خصوص 
پويانمايی هــا به عنوان يکــی از اصلی ترين 
موارد ســبد مصرف رســانه ای دانش آموزان 
دوره ي ابتدايي بود. به نظر می رسيد تماشای 
پويانمايی ها و آثار نمايشــی در دانش آموزان 
ما بايد در ســه مرحله ی پيش از تماشــا و 
نحــوه ی انتخابگری، حين تماشــا و پس از 
تماشا قابل هدف گذاری باشد تا از طريق اين 
هدف گذاری آنچه لازم است، در وجود آن ها 
نهادينه شــود. انتظار مــی رود دانش آموزان 
پس از همراه شــدن با کلاس، در بحث سواد 

پويانمايی، در دوره ی دوم ابتدايی )پايه های 
چهارم و پنجم( در سه بعد بينشی و گرايشی 

و رفتاری به تغييرات مفيدی دست يابند. 
در بعــد بينشــی هــدف ما اين اســت که 
دانش آمــوز بــا مراحل گفت وگــو در مورد 
محتوای اثر آشــنا شود و ارزشمندی زمان و 
اهميت انتخابگری يک اثر نمايشــی از ميان 
تعداد گسترده و متنوعی از آثار را بداند و در 
بعد گرايشی نيز تمايل به محتوای منابع سالم 
در او ايجاد شود و بخواهد برای زمان تماشای 

تلويزيون و ساير آثار رســانه ای زمان بندی 
و برنامه ريزی داشــته باشد. در بعد رفتاری، 
انتظار ما اين اســت کــه دانش آموز مهارت 
اظهارنظــر در مورد پويانمايی و فيلم و دفاع 
از نظر خــود و گوش دادن به نظرات ديگران 
و تأمل بر آن هــا و توانايی اصلاح نکته های 
نادرست و توانايی دريافت پيام ها و توجه به 
تفاوت های فرهنگی در آثار نمايشی را بيابد. 
يکی از پويانمايی هايی که برای دستيابی به 
اين اهداف می توان در کلاس استفاده کرد، 
پويانمايی کوتاه »داستان سگ و حواصيل«1 

محصول سال ۲۰1۸ م کشور چين است2. 
 داســتان اين پويانمايی از اين قرار است که 
ماهيگيری به همراه سگ کوچکش به درياچه 
می روند. حواصيلی ســعی می کند کرم های 
ماهی گير را بدزدد؛ اما سگ مانع او می شود. 
سگ که درنهايت متوجه می شود پرنده اين 
کرم ها را برای بچه هايش می خواسته است، 
تمام کرم ها را بــه او می دهد. پرنده در ازای 
کرم ها، به ســگ و مرد ماهيگير ماهی های 

فراوانی هديه می دهد.  
بعد از تماشای اثر، از دانش آموزان می خواهيم 

 دورهمي به صرف 
يك برش فيلم
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داستان را يک بار با زبان خود تعريف و سعی 
کنند تمام اتفاقات را به ياد بياورند. همچنين 
بايد به بيان نکته های مثبت و منفی بپردازند. 
مواردی مثل پيام، اهداف، مســائل اخلاقی، 
ارزش ها و ايده های خلاقانه ی فيلم که با توجه 
به سن و سال دانش آموزان و توانمندی های 
آنان در کلاس های متعدد می تواند متفاوت 

باشد.
مربی بــا فنون کلاس داری خــود، از جمله 
پرسش های هدفمند، می تواند سمت وسوی 
نگاه دانش آموزان را به ســمت مواردی ببرد 
که از نظر آن ها مغفول مانده اســت. اجرای 
صحيح ايــن روش در کلاس، جذابيت ها و 
علاقه مندی هايی به اين ســبک از تماشای 
پويانمايی در دانش آموزان ايجاد خواهد کرد. 
در اين مرحله شــايد لازم باشد چند بار يک 
پويانمايــی در  کلاس پخش شــود تا هر بار 
دانش آمــوزان از زاويه ی جديدی به آن نگاه 
کنند و متوجه نکته های تازه تری شوند؛ مثلًا 
در اين پويانمايی معمــولًا دانش آموزان در 
موارد مثبت به جبران کردن اشتباه و مهربانی 
و همدلی اشــاره می کنند و در موارد منفی، 

عصبانيت و کش مکش ميان ســگ و پرنده 
يا بی اجازه به ســراغ غذای ديگری رفتن را 
ذکر می کنند. می تــوان درباره ی نتيجه ی 
داســتان و علت کارهايی که سگ و پرنده 
انجام می دهند، بــا دانش آموزان گفت وگو 
کرد و از آن ها خواســت تا علت رفتارها را 

بازگو کنند. 
يکی ديگــر از گام هايی که از دانش آموزان 
انتظارداريم بعد از تماشای پويانمايی به آن 
بپردازند، بازســازی خلاقانه ی موارد منفی 
اثر اســت. بچه ها بايد هر يک از بخش های 
پويانمايی را که به هر دليلی آن را دوســت 
نداشــته اند و مورد پسندشان نبوده است و 
جزو نکات منفی ذکر کرده اند، به شيوه ای 
که فکر می کنند بهتر اســت تغيير دهند. 
البته منظورمان از نکته های منفی مواردی 
است که در سير داســتان حل نشده يا به 
منفی بــودن آن و پيامدهای آن اشــاره ای 
نشده است؛ چراکه يکی از اهداف بسياری 
از داستان ها نمايش پيامدهای يک موضوع 
منفــی و ارائه ی راهکارهايــی برای جبران 
و اصلاح آن اســت؛ مثلًا وقتــی هدف اثر 
بازنمايی »دروغ« به عنوان خصيصه ای زشت 
برای انسان هاســت، نمی تــوان دروغگويی 
شخصيت ها را به عنوان نکات منفی ساخت 
اثــر ذکر کــرد؛ بلکه ســبک زندگی، نوع 
بيان، ســبک گفتار و سبک پوشش و ديگر 
اخلاقيات را می توان مورد بررســی و نقد و 

نظر در کلاس قرار داد.
در اين مرحله، از بچه ها می خواهيم که خود 
را در نقش کارگردان يا نويسنده ی اثر قرار 

دهند و بگويند کدام قســمت ها بايد تغيير 
کند و نظــرات خود را در مــورد تغييرات 
خلاقانه بگويند. در ايــن تمرين بچه ها در 
می يابند که آنچــه در پويانمايی می بينند؛ 
مثــل شــخصيت پردازی ها و گفت وگوها، 
می تواند مورد تأييد و علاقه شــان نباشد و 
آن هــا آزادند که در مورد آ ن مســائل نظر 
بدهند. دانش آمــوزان بايد بدانند همه چيز 

قابل بررسی و گفت وگو است. 
 

پيشنهاد كارساخت
بــرای يادگيری بهتر اين مبحــث و ارتباط 
بيشــتر دانش آموزان با اين فرايند، ما نماد 
ابتکاری عينک هــای قدرتمنــد را معرفی 
می کنيــم. بچه ها برای اجــرای هر گام بايد 
عينکی با رنگ مخصوص داشته باشند. اين 
عينک ها در چهار رنگ سفيد و زرد و مشکی 
و ســبز به عنوان کاردســتی در منزل يا سر 
کلاس با کاغذرنگی و تلق و چوب بستنی و... 
ساخته می شــوند. هنگام گفت وگو در مورد 
هر يک از چهــار گام تحليل، بچه ها عينک 
مخصوص آن را به چشم می زنند. اين روشِ 
بيان مطلب برای بچه ها جذابيت و ماندگاری 
بالايــی دارد. هر چند کــه رنگ عينک ها و 
کارکرد آن ها بين مربــی و بچه ها قراردادی 
اســت؛ اما اين رنگ ها بر اســاس فن شش 
کلاه تفکر انتخاب شده است که روشی برای 
ارتقای تفکر جانبی و تفکر خلاق و تفکر نقاد 
است؛ سفيد برای بيان داســتان، زرد برای 
نکته های مثبت، مشکی برای نکته های منفی 

و سبز برای خلاقيت. 
داستان سگ و حواصیل


